
 

 

C I T T A’ D I S O V E R A T O 
Provincia di Catanzaro 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

**** **** **** **** **** **** **** 

 
 

ORIGINALE 

N.  186/GM Del   27/09/2023 

 

OGGETTO: EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA A MINORI CON       

DISABILITÀ 
 

In data 27/09/2023 convocata da Sindaco alle ore 16:30 nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 

N. Cognome Nome Presente Assente 

1 VACCA Daniele SI 

2 AMORUSO Emanuele  SI 

3 MATOZZO Francesco SI 

4 

5 

FAZZARI Rosaria                                    SI 

ALTAMURA Giuseppina SI 

 

 
Assiste alla seduta in qualità di verbalizzante il Segretario Generale Dott.ssa. Michela De Francesco 

Presiede nella qualità di Sindaco Arch.  Daniele VACCA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ORIGINALE 

N.  186/GM Del   27/09/2023 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt.42 e 48 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267. 

 

Visto l’art. 13 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, secondo cui “spettano al Comune tutte le funzioni amministrative 

che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla 

persona ed alla comunità”. 

 

Vista la Legge 05/02/1992, n. 104, recante “Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti 

delle persone handicappate” 

 

Visto il Decreto Legislativo 31/03/1998 n. 112 recante “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 

dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59”, ed in 

particolare gli articoli 139 e seguenti. 

 

Vista la Legge 08/11/2000 n. 328, recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”. 

 

Vista la Legge 13/07/2015 n.107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”. In particolare, l’art.1, comma 181, lettera c) ha delegato 

il Governo a disciplinare, sulla base dei principi e dei criteri direttivi ivi declinati, anche il riordino e 

l'adeguamento della normativa in materia di inclusione scolastica. 

 

Visto il Decreto Legislativo 13/04/2017 n. 66, recante “Norme per la promozione dell'inclusione scolastica 

degli studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, 

n. 107”. In particolare, l’art. 3, comma 5, stabilisce che “ Gli Enti locali, nel rispetto del riparto delle 

competenze previsto dall'articolo 1, comma 85 e seguenti, della legge 7 aprile 2014, n. 56, e dall'articolo 1, 

comma 947, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, provvedono ad assicurare, nei limiti delle risorse 

disponibili: 

a) gli interventi necessari per garantire l'assistenza per l'autonomia e per la comunicazione personale, inclusa 

l'assegnazione del personale, come previsto dall'articolo 13, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, 

n. 104, in coerenza con le mansioni dei collaboratori scolastici di cui all'articolo 3, comma 2, lettera c), del 

presente decreto; 

b) i servizi per il trasporto per l'inclusione scolastica, come garantiti dall'articolo 8, comma 1, lettera g), della 

legge 5 febbraio 1992, n. 104, ed esercitati secondo il riparto delle competenze stabilito dall'articolo 26 della 

medesima legge, nonche' dall'articolo 139, comma 1, lettera c), del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 

c) l'accessibilita' e la fruibilita' degli spazi fisici delle istituzioni scolastiche statali di cui all'articolo 8, 

comma 1, lettera c), della legge 5 febbraio 1992, n. 104, e all'articolo 2, comma 1, lettera b), della legge 11 

gennaio 1996, n. 23”. 

 

Vista la nota dell’Istituto Comprensivo statale Soverato 1°, prot. N. 11916 del 27.09.2023 con la quale il 

Dirigente Scolastico chiede per un periodo breve, una assistente all’autonomia per l’ alunno ….Omississ… fino 

all’espletamento delle procedure  avviate per l’avviso pubblico espletato in data 18.09.2023; 

 

Vista la Relazione Prot. n. 11918  in data 27.09.2023 a firma dell’Assistente Sociale, agli atti dell’Ufficio 

segreteria, con la quale, ritiene indispensabile la figura dell’assistente all’autonomia per l’alunno…Omississ… 

al fine di garantire, per quanto di competenza, la piena integrazione educativa, scolastica, formativa e sociale 

dell’ alunno disabile promuovendone, fra l’altro, l’integrazione del gruppo classe;  



ORIGINALE 

N.  186/GM Del   27/09/2023 

 

 

Ritenuto opportuno, per esigenze di tutela della privacy, omettere nel presente provvedimento, ai sensi della 

vigente normativa, ogni riferimento suscettibile di consentire l'individuazione dei soggetti minori interessati. 

 

 

Ritenuto procedere con l’adozione del presente atto, all’attivazione dei servizi richiesti per il minore iscritto 

alla Scuola primaria demandando al Responsabile del Settore competente gli adempimenti opportuni per 

garantire il servizio de quo per il tempo necessario al completamento delle procedure attuate dall’ufficio 

scolastico. 

 

Acquisito ed il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile 

dell’Area Amministrativa/Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono richiamate e trascritte: 

 

1. Di dare indirizzo al responsabile del Settore I per l’attivazione del servizio di assistenza all’autonomia per  

il minore segnalato nonché per tutti gli altri alunni che versino in analoghe situazioni di disabilità frequentanti 

il medesimo istituto, al fine di garantire, la piena integrazione educativa, scolastica, formativa e sociale degli 

allievi, sino all’espletamento delle procedure avviate con l’Avviso Pubblico del 18/09/2023 redatto dell’Istituto 

Comprensivo “Soverato I°”; 

 

2. Di stabilire che per il periodo di riferimento la spesa complessiva presunta sarà pari a € 500,00 che trova 

copertura sul Capitolo di Bilancio 7031; 

 
3. Attesa l’urgenza di provvedere in merito, delibera di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.267.
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ORIGINALE 

N.  186/GM Del   27/09/2023 

 

Il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE           f.to Arch. Daniele VACCA ____________________________ 

 

IL SEGRETARIO          f.to Dott.ssa   Michela   De Francesco _________________________ 

 

 

sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti Ufficio 

A T T E S T A 

- che copia della presente deliberazione: 

 

(x) viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line Comunale per quindici giorni consecutivi dal 29/09/2023 come 

prescritto dall’art. 124, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

    

 

               IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                            f.to Dott.ssa Michela De Francesco  

 

 

Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29/09/2023 

 

- (x) perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 

 

- (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) 

 

 

    IL SEGRETARIO GENERALE 

  f.to Dott.ssa Michela De Francesco  

 

 

    D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Contabile Si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile   

 
                                   
                                         ATTO NON DOVUTO 

        

   D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Tecnica Si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità   tecnica   
   

                      

                                                   Il Responsabile del Settore 

                                                          f.to Paola Grande 

 
 

Soverato 27/09/2023 

 

 

 

 

Soverato     /04/2023 

               

 

                                    

 

 

 

 

Soverato 16/09/2020 


